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	 สัญญาว่าด้วยการเก็บภาษีซ้อนที่รัฐบาลไทย

	 ได้ทำไว้หรือจะได้ทำกับรัฐบาลต่างประเทศ


	 สัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนที่รัฐบาลไทยได้ทำไว้หรือ

จะได้ทำกับรัฐบาลต่างประเทศหรือ Double Tax Agreements (DTAs) 

เป็นสนธิสัญญาทางภาษีแบบทวิภาคี (Bilateral Treaties) มีคู่สัญญา
	

สองฝ่าย เป็นการลงนามระหว่างประเทศไทย และ ประเทศคู่สัญญาต่างๆ





	 วัตถุประสงค์ของสัญญาว่าด้วยการเก็บภาษีซ้อนฯ


	 2.1	บรรเทาหรอืขจดัปญัหาการจดัเกบ็ภาษซีำ้ซอ้นระหวา่งประเทศ


	 บุคคลผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีจากเงินได้พึงประเมินภายใต้

บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร อาจมีหน้าที่ต้องเสียภาษีจากเงินได้          

พึงประเมินดังกล่าวในต่างประเทศ


	 กรณีดังกล่าวเข้าลักษณะเป็นการจัดเก็บภาษีซ้ำซ้อนระหว่าง

ประเทศ กล่าวคือ เป็นกรณีที่เงินได้ประเภทหนึ่งของบุคคลเจ้าของเงินได้

รายหนึ่ง ต้องถูกจัดเก็บภาษีเงินได้มากกว่าหนึ่งครั้งภายใต้กฎหมายภาษี

อากรของประเทศมากกว่าหนึ่งประเทศขึ้นไป





1


2


  ตัวอย่างที่ 


	 บริษัท ก จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของประเทศไทย ในรอบระยะ

เวลาบัญชีที่ผ่านมา บริษัท ก มีรายได้จากการประกอบกิจการในประเทศ

ไทย จำนวนทั้งสิ้น 2,000,000 บาท และ มีรายได้จากสำนักงานสาขาใน

ประเทศญี่ปุ่น จำนวนทั้งสิ้น 2,000,000 บาท ดังนั้น บริษัท ก ต้องรับรู้     

รายได้เพื่อเสียภาษีเงินได้ในประเทศไทย ตามนัยมาตรา 65 แห่งประมวล-

รัษฎากร สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าว จำนวนทั้งสิ้น 4,000,000 บาท


	 อย่างไรก็ตาม รายได้จากสำนักงานสาขาในประเทศญี่ปุ่น จำนวน

ทั้งสิ้น 2,000,000 บาท ของบริษัท ก อาจมีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้ใน

ประเทศญี่ปุ่นภายใต้กฎหมายภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศญี่ปุ่นในเวลา

เดียวกัน เนื่องจากเข้าลักษณะเป็นรายได้จากการประกอบกิจการในประเทศ

ญี่ปุ่น หากบริษัท ก ต้องเสียภาษีทั้งในประเทศไทยและประเทศญี่ปุ่นจาก

รายได้จากสำนักงานสาขาในประเทศญี่ปุ่น จำนวนทั้งสิ้น 2,000,000 บาท

แล้ว ย่อมถือได้ว่า บริษัท ก ถูกจัดเก็บภาษีซ้ำซ้อน





	 การจัดเก็บภายใต้กฎหมายภาษีอากรของประเทศหนึ่ง ในกรณีที่

เงินได้นั้นมีที่มาของเงินได้เกิดขึ้นในประเทศดังกล่าว เป็นการจัดเก็บตาม

แหล่งที่มาของเงินได้ดังกล่าว (กรณีตามตัวอย่างที่ 1 คือประเทศญี่ปุ่น) 

เรียกประเทศนั้นว่า ประเทศแหล่งเงินได้ (Source Country)


	 การจัดเก็บภายใต้กฎหมายภาษีอากรของประเทศหนึ่ง กรณีที่  

เงินได้นั้นมีที่มาของเงินได้เกิดขึ้นนอกประเทศของตน แต่เนื่องจากบุคคล     

ผู้เป็นเจ้าของเงินได้นั้นๆ มีสถานภาพ หรือความสัมพันธ์บางประการกับ

1
หลักการพื้นฐานของสัญญา

ว่าด้วยการเก็บภาษีซ้อนฯ
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ประเทศนั้น เช่น กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ได้จัดตั้งขึ้นตาม

กฎหมายของประเทศนั้น หรือ กรณีบุคคลธรรมดา บุคคลธรรมดาดังกล่าว

เป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศนั้น หลักการดังกล่าว เป็นการจัดเก็บตามหลัก      

ถิ่นที่อยู ่ เรียกประเทศนั้นว่า ประเทศถิ่นที่อยู่ (กรณีตามตัวอย่างที่ 1 คือ

ประเทศไทย)


	 การจัดเก็บภาษีเงินได้ของประเทศแหล่งเงินได้และประเทศ         

ถิ่นที่อยู่จากเงินได้ประเภทเดียวกันโดยมีเจ้าของเงินได้พึงประเมินเป็นบุคคล

รายเดียวกัน นำไปสู่การเกิดภาษีซ้อนระหว่างประเทศ เป็นไปได้ทั้งกรณีการ

จัดเก็บภาษีในประเทศไทยตามหลักแหล่งเงินได้ หรือในทางกลับกัน กรณี

การจัดเก็บภาษีในประเทศไทยตามหลักถิ่นที่อยู่ โดยทั้งสองกรณีจำต้อง

พิจารณาแยกออกจากกัน ขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริงในแต่ละราย


	 เพื่อเป็นการบรรเทา หรือขจัดภาระจากการจัดเก็บภาษีซ้ำซ้อน

ระหว่างประเทศดังกล่าว บทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษี

ซ้อนฯ จึงได้กำหนดให้บุคคลดังกล่าวได้รับการยกเว้น หรือลดอัตราภาษี

อากรตามประมวลรัษฎากรไว้ในหลายกรณี ทั้งนี้ ประกอบกับ มาตรา 3 

แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2505 กำหนดให้ยกเว้นภาษีอากรตามประมวล

รัษฎากรแก่บุคคลตามสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนที่รัฐบาลไทย

ได้ทำไว้หรือจะได้ทำกับรัฐบาลต่างประเทศ





	 2.2	ป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีระหว่างประเทศ


	 บทบัญญัติแห่ งสัญญาว่ าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนที่     

ประเทศไทยได้ลงนามกับประเทศคู่สัญญาต่างๆ ได้กำหนดให้ประเทศ        

คู่สัญญาทั้งสองจะต้องให้ความร่วมมือกันในการแลกเปลี่ยนข้อมูลตาม         

ที่กำหนด เพื่อป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีระหว่างประเทศคู่สัญญาทั้งสอง 

ตลอดจนวางแนวทางหลักการในการแก้ ไขปัญหาการเลี่ยงภาษีในบางกรณี 

เช่น ปัญหากรณีการตั้งราคาระหว่างวิสาหกิจในเครือเดียวกันที่แตกต่างจาก

ราคาตลาดโดยไม่มีเหตุอันสมควร เป็นต้น





	 ประเภทของภาษีภายใต้สัญญาว่าด้วย

	 การเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ


	 ภายใต้บทบัญญัติว่าภาษีที่อยู่ในขอบเขตของสัญญาว่าด้วยการเว้น

การเก็บภาษีซ้อนฯ กำหนดให้ยกเว้นภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรใน

หมวด 3 ภาษีเงินได้ ซึ่งครอบคลุมส่วน 2 การเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดา 

และ ส่วน 3 การเก็บภาษีจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล


	 นอกจากนี้ สัญญาว่าด้วยการเก็บภาษีซ้อนฯ ได้กำหนดให้ยกเว้น

ภาษีอากร กรณีภาษีเงินได้ที่จัดเก็บภายใต้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้

ปิโตรเลียมด้วย





	 บุคคลผู้ ได้รับสิทธิประโยชน์ภายใต้สัญญา

	 ว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ


	 สัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ ใช้บังคับกับบุคคลที่มี     

ถิ่นที่อยู่ ในประเทศคู่สัญญารัฐหนึ่งหรือทั้งสองรัฐ ในกรณีประเทศไทย 

บุคคลธรรมดาผู้อยู่ในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะเวลา 

4
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	 การอ้างสิทธิบรรเทาภาระภาษีที่ซ้ำซ้อน

	 ภายใต้สัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ


	 ผู้เสียภาษีที่จะสามารถกล่าวอ้างบทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการ

เก็บภาษีซ้อนฯ มาเพื่อพิจารณาให้ ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ ต่อเมื่อ     

ผู้เสียภาษีรายดังกล่าวมีหน้าที่ต้องเสียภาษีภายใต้บทบัญญัติแห่งประมวล-

รัษฎากร หรือพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียมแล้วเท่านั้น หากไม่

ปรากฏว่า ผู้เสียภาษีรายนั้นมีภาระภาษีตามกฎหมายภายในแต่อย่างใด 

กรณีนี้ ไม่มีประเด็นพิจารณาสิทธิประโยชน์ภายใต้บทบัญญัติแห่งสัญญา        

ว่าด้วยการเก็บภาษีซ้อนฯ อีกต่อไป


	 อย่างไรก็ตาม การกล่าวอ้างว่าถึงสิทธิบรรเทาภาระภาษีที่ซ้ำซ้อน

ภายใต้สัญญาว่าด้วยการเก็บภาษีซ้อนฯ โดยบุคคลใด ให้ถือเป็นหน้าที่ของ

บุคคลนั้นสำหรับการพิสูจน์ข้อเท็จจริงแห่งสิทธิของตนดังกล่าว เทียบเคียง

ได้กับคำพิพากษาของศาลฎีกา ที่ 2956/2525 ราย บริษัท โรทราโค  

(ประเทศไทย) จำกัด (โจทก์) และ กรมสรรพากร (จำเลย) ว่า “ความตกลง

เพื่อการเว้นการเก็บภาษีซ้อนระหว่างประเทศไทยกับสหพันธ์สาธารณรัฐ

เยอรมันและญี่ปุ่นมีอย่างไร เป็นข้อเท็จจริงซึ่งโจทก์มีหน้าที่ต้องนำสืบ”


	 ดังนั้น ผู้เสียภาษีต้องจัดเตรียมเอกสารตามความเป็นจริงเพื่อ

แสดงต่อเจ้าพนักงานประเมิน ดังนี้





	 5.1	หลักฐานการเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่เพื่อเสียภาษี (Certificate of 

Residence for Tax Purposes) การนำสืบเพื่อขอรับสิทธิประโยชน์ตาม    

ที่กำหนดไว้ ในสัญญาว่าด้วยการเก็บภาษีซ้อนฯ บุคคล หรือ บริษัทหรือ       

5
แต่เมื่อรวมระยะเวลาทั้งหมดแล้วถึง 180 วันในปีภาษีหนึ่ง ตามนัย      

มาตรา 41 วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากร ประการหนึ่ง หรือบริษัทหรือ        

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของประเทศไทย อีกประการหนึ่ง 

ถือได้ว่าเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทย


	 ดังนั้น การนำบทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเก็บภาษีซ้อนฯ 

ฉบับใดขึ้นกล่าวอ้างสำหรับผู้เสียภาษีรายใดรายหนึ่งนั้น ต้องพิจารณาถึง     

ข้อเท็จจริงว่า ผู้เสียภาษีรายดังกล่าวมีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทยหรือประเทศ     

คู่สัญญาของสัญญาว่าด้วยการเก็บภาษีซ้อนฯ ฉบับดังกล่าวหรือไม่ สำหรับ

กรณีการจ่ายเงินได้ว่าได้จ่ายเงินได้ดังกล่าวเข้าไปประเทศใดนั้น มิได้

หมายความว่าต้องนำสัญญาว่าด้วยการเก็บภาษีซ้อนฯ ที่ประเทศไทยทำกับ

ประเทศนั้นมาปรับใช้เสมอไป





 ตัวอย่างที
่

	 บริษัท ก จำกัด ตั้งขึ้นตามกฎหมายของประเทศไทย จ่ายเงิน

ประเภทลิขสิทธิ์ให้แก่สำนักงานสาขาในประเทศสิงคโปร์ของบริษัท M 

จำกัดที่จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกา กรณี     

ดังกล่าว เจ้าของเงินได้ คือ บริษัท M จำกัด ถือว่ามีถิ่นที่อยู่ในประเทศ

สหรัฐอเมริกา ไม่ใช่ประเทศสิงคโปร์ที่มีสำนักงานสาขาตั้งอยู่ จึงต้อง        

นำบทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเก็บภาษีซ้อนฯ ระหว่างประเทศไทย      

กับประเทศสหรัฐอเมริกามากล่าวอ้าง และมิใช่นำบทบัญญัติแห่งสัญญา        

ว่าด้วยการเก็บภาษีซ้อนฯ ระหว่างประเทศไทยกับประเทศสิงคโปร์มา

พิจารณาแต่อย่างใด
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ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ภายใต้บทบัญญัติแห่ง

ประมวลรัษฎากร ต้องมีหลักฐานที่แสดงว่า ตนมีถิ่นที่อยู่เพื่อเสียภาษีใน

ประเทศคู่สัญญาในปีภาษี หรือภายในรอบระยะเวลาบัญชีที่ตนขอใช้สิทธิ     

ขอบรรเทาภาระภาษีที่ซ้ำซ้อนภายใต้สัญญาว่าด้วยการเก็บภาษีซ้อนฯ       

นั้นด้วย โดยกรณีบุคคลธรรมดาที่มิใช่ผู้อยู่ในประเทศไทยตามนัยมาตรา 41 

วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากร และกรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศ หนังสือรับรองการเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่เพื่อ     

เสียภาษีในประเทศคู่สัญญาของปีภาษีหรือรอบระยะเวลาบัญชีที่ ใช้สิทธิ     

ขอบรรเทาภาระภาษีที่ซ้ำซ้อนภายใต้สัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษี

ซ้อนฯ ต้องจัดทำโดยหน่วยงานที่มีหน้าที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีเงินได้

ภายใต้สัญญาว่าด้วยการเก็บภาษีซ้อนฯ ของประเทศคู่สัญญาฯ โดยตรง





	 5.2	หลักฐานการชำระภาษีในประเทศคู่สัญญาตามจำนวนที่ ได้

ชำระไปจริงสำหรับปีภาษี หรือรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าว สำหรับการขอ

เครดิตภาษีในประเทศไทย หลักฐานดังกล่าวต้องจัดทำโดยหน่วยงานที่

มีหน้าที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีอากรภายใต้สัญญาว่าด้วยการเก็บภาษี

ซ้อนฯ ของประเทศคู่สัญญาฯ โดยตรง


	 กรณีหนังสือรับรองการเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่เพื่อเสียภาษีเงินได้ตามข้อ 

5.1 และ 5.2 หากจัดทำเป็นภาษาต่างประเทศ ให้จัดทำคำแปลเป็นภาษา

ไทยกำกับมาพร้อมกัน โดยให้มีการรับรองความถูกต้องสำหรับการแปลจาก

หน่วยงานราชการที่ปฏิบัติหน้าที่ในนามของรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทย

ประจำประเทศคู่สัญญาดังกล่าว เช่น สถานทูต หรือสถานกงสุลไทยใน

ประเทศคู่สัญญานั้นๆ เป็นต้น





	 สิทธิบรรเทาภาระภาษีซ้ำซ้อนอื่นๆ

	 นอกจากสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ


	 6.1	ผู้ ไม่มีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทย


	 บุคคลธรรมดาผู้อยู่ ในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือหลาย

ระยะเวลารวมเวลาทั้งหมดไม่ถึง 180 วันในปีภาษีใด ประการหนึ่ง หรือ

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ       

อีกประการหนึ่ง ถือได้ว่ามิใช่ผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทย ดังนั้น การจัดเก็บ

ภาษีในประเทศไทยกรณีดังกล่าว จึงเป็นไปตามหลักแหล่งเงินได้ที่เกิดขึ้น    

ในประเทศไทย หากไม่ปรากฏบทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บ

ภาษีซ้อนฯ ที่กำหนดให้สิทธิประโยชน์ในการบรรเทาภาระการเสียภาษีที่      

ซ้ำซ้อนไว้แล้ว จะไม่มีบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรใดที่กำหนดการ

บรรเทาภาระภาษีซ้ำซ้อนในต่างประเทศไว้อีก





	 6.2	ผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทย


	 	 6.2.1	 กรณีบุคคลธรรมดาผู้อยู่ในประเทศไทยชั่วระยะเวลา

หนึ่งหรือหลายระยะเวลารวมเวลาทั้งหมดถึง 180 วันในปีภาษีใด ประการ

หนึ่ง หรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของประเทศ

ไทย อีกประการหนึ่ง ถือได้ว่าเป็นผู้อยู่ในประเทศไทย หรือกล่าวอีกนัยคือ 

เป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทย


	 	 ผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทยและมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ภายใต้

บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร เมื่อนำเงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับจาก

ประเทศคู่สัญญาฯ ในปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว หรือเมื่อนำรายได้ที่เกิดขึ้นใน       
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ต่างประเทศภายในรอบระยะเวลาบัญชีที่ผ่านมา ไปรวมคำนวณเพื่อเสีย

ภาษีเงินได้ ในประเทศไทย ผู้นั้นอาจมีสิทธินำภาษีเงินได้ที่ตนชำระแล้ว       

ในต่างประเทศ มาขอยกเว้นหรือเครดิตภาษีจากจำนวนภาษีเงินได้ ใน

ประเทศไทยตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดภายใต้บทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วย

การเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ ฉบับที่เกี่ยวข้อง หากนำหลักฐานซึ่งเป็นหนังสือ

รับรองการเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ตามกฎหมายภายในของแต่ละประเทศ มาแสดง

ต่อเจ้าพนักงานประเมินหรือพนักงานเจ้าหน้าที่


	 	 6.2.2	 กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตาม

กฎหมายไทย ได้รับรายได้จากการประกอบกิจการในต่างประเทศและได้เสีย

ภาษีเงินได้ ในต่างประเทศไปแล้ว เมื่อนำรายได้ที่ ได้รับดังกล่าวมารวม

คำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศไทยตามมาตรา 65 

แห่งประมวลรัษฎากร อาจเลือกวิธีการเพื่อบรรเทาภาระการเสียภาษีที่     

ซ้ำซ้อนวิธีการใดวิธีการหนึ่งสำหรับแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีนอกเหนือจาก

สิทธิตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดภายใต้บทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้น

การเก็บภาษีซ้อนฯ ดังนี้


	 	 	 (1) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย

ไทย อาจมีสิทธิได้รับการยกเว้นภาษีอากรตามเงื่อนไขและหลักเกณฑ์ที่

กำหนดในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการ

ยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 300) พ.ศ. 2539 หรือตามมาตรา 5 วีสติ แห่ง       

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร (ฉบับที ่10) พ.ศ. 2500 หรือ


	 	 	 (2) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย

ไทย มีสิทธินำรายจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เสียในต่างประเทศทั้งจำนวน      

มาถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล หาก

รายจ่ายดังกล่าวไม่เข้าลักษณะเป็นรายจ่ายต้องห้ามในการคำนวณกำไรสุทธิ

ตามมาตรา 65 ตร ีแห่งประมวลรัษฎากร


	 การนำรายจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เสียในต่างประเทศทั้งจำนวน

มาถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้

ต้องมีหลักฐานหรือหนังสือรับรองโดยหน่วยงานในต่างประเทศที่มีหน้าที่     

จัดเก็บภาษีอากรในประเทศดังกล่าวจากรายได้จำนวนนั้นๆ และต้องมี      

รายละเอียดเพียงพอว่าเป็นรายจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เสียในต่าง

ประเทศ ตามจำนวนและเวลาที่เป็นจริง (ดูข้อ 5.1 และ 5.2)
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กรณีบุคคลธรรมดาซึ่งมิใช่

ผู้มีถิ่นที่อยู่ ในประเทศไทย หรือ 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ


	 ผู้ ไม่มีถิ่นที่อยู่ ในประเทศไทยคือใคร


	 ผู้ ใดอยู่ ในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะเวลา     

รวมเวลาทั้งหมดไม่ถึง 180 วันในปีภาษีใด ประการหนึ่ง หรือบริษัทหรือ         

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ อีกประการหนึ่ง 

ถือได้ว่ามิใช่ผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทย การจัดเก็บภาษีเงินได้ในประเทศไทย

กรณีดังกล่าว จึงเป็นไปตามหลักแหล่งเงินได้ที่เกิดขึ้นในประเทศไทย





	 การเก็บภาษีเงินได้จากบุคคลธรรมดา

	 ซึ่งมิใช่ผู้มีถิ่นที่อยู่ ในประเทศไทย


	 บุคคลธรรมดาชาวต่างชาติซึ่งมิใช่ผู้อยู่ ในประเทศไทย มีหน้าที่

ต้องเสียภาษีเงินได้ในประเทศไทยภายใต้หลักการมีแหล่งเงินได้เกิดขึ้นใน

ประเทศไทย ไม่ว่าเงินได้ดังกล่าวได้จ่ายในหรือนอกประเทศไทย ดังนั้น 

หากบุคคลธรรมดาซึ่งมิใช่ผู้อยู่ในประเทศไทยมีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 

40 แห่งประมวลรัษฎากร ที่เข้าลักษณะเงินได้เนื่องจากหน้าที่งาน หรือ

กิจการที่ทำในประเทศไทย หรือเนื่องจากกิจการของนายจ้างในประเทศไทย 

หรือเนื่องจากทรัพย์สินที่อยู่ในประเทศไทยแล้ว บุคคลธรรมดาผู้นั้นมีหน้าที่

ต้องเสียภาษีในประเทศไทยจากเงินได้ดังกล่าว ทั้งนี้ ตามมาตรา 41 วรรค

หนึ่ง แห่งประมวลรัษฎากร




  ตัวอย่างที
่

	 นาย A สัญชาติอเมริกัน เดินทางเข้ามาทำหน้าที่เป็นที่ปรึกษา     

ให้แก่สำนักงานสาขาขอนแก่นของบริษัท ก จำกัด ซึ่งเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้ง

ขึ้นตามกฎหมายของประเทศไทย โดยรวมเวลาการทำงานในประเทศไทย

จำนวน 150 วันในปีภาษี 2551 และบริษัท ก ได้โอนค่าตอบแทนจากการ

รับทำงานเป็นที่ปรึกษาของนาย A ดังกล่าวเข้าบัญชีของนาย A ในประเทศ

สหรัฐอเมริกา ดังนั้น แม้นาย A ไม่อยู่ในประเทศไทยถึง 180 วันในปีภาษี

ดังกล่าว และไม่ได้รับเงินค่าตอบแทนในประเทศไทย แต่นาย A มีหน้าที่

ต้องเสียภาษีในประเทศไทยจากเงินได้ดังกล่าว เนื่องจากค่าตอบแทนที่นาย 

A ได้รับจึงเข้าลักษณะเงินได้เนื่องจากหน้าที่งานที่ทำในประเทศไทยใน         

ปีภาษีนั้น ทั้งนี้ ตามมาตรา 41 วรรคหนึ่ง แห่งประมวลรัษฎากร








	 การเก็บภาษีเงินได้จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

	 นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ


	 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้ งขึ้นตามกฎหมายของ          

ต่างประเทศ มีหน้าที่เสียภาษีภายใต้หลักการมีแหล่งเงินได้เกิดขึ้นใน

ประเทศไทย ได้แก่


3


3
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	 3.1	กรณีการเสียภาษีในกำไรสุทธิซึ่งคำนวณได้จากรายได้จาก

กิจการหรือเนื่องจากกิจการที่ ได้กระทำในประเทศไทยในรอบระยะเวลา

บัญชี ตามมาตรา 66 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร





	 3.2	กรณีการเสียภาษีในกำไรสุทธิซึ่งคำนวณได้จากรายได้จาก

กิจการหรือเนื่องจากกิจการที่ ได้กระทำในประเทศไทยในรอบระยะเวลา

บัญชี ตามมาตรา 76 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร หากมีลูกจ้าง ผู้กระทำการ

แทน ผู้ทำการติดต่อ ในการประกอบกิจการในประเทศไทย ซึ่งเป็นเหตุให้ ได้

รับเงินได้หรือผลกำไรในประเทศไทย





	 3.3	กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย

ของต่างประเทศ ตามมาตรา 66 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร หากมี      

เงินได้จากกิจการขนส่งผ่านประเทศต่างๆ มีหน้าที่เสียภาษีเฉพาะจาก

กิจการขนส่ง ตามมาตรา 67 แห่งประมวลรัษฎากร





	 3.4	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ     

ต่างประเทศที่จำหน่ายเงินกำไรหรือเงินประเภทอื่นที่กันไว้จากกำไรหรือ    

ที่ถือได้ว่าเป็นเงินกำไรออกไปจากประเทศไทย มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ โดย

หกัภาษจีากจำนวนเงนิทีจ่ำหนา่ยนัน้ ตามาตรา 70 ทว ิแหง่ประมวลรษัฎากร





	 3.5	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ    

ต่างประเทศ ที่ ไม่ได้ประกอบกิจการในประเทศไทยจึงไม่มีหน้าที่เสียภาษี

จากกำไรสุทธิจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่ ได้กระทำในประเทศไทย      

ในรอบระยะเวลาบัญชี ตามข้อ 3.1 หากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่

ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศดังกล่าวได้รับเงินได้พึงประเมินตาม

มาตรา 40 (2)(3)(4)(5) หรือ (6) แห่งประมวลรัษฎากร ที่จ่ายจากหรือ      

ในประเทศไทย บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นมีหน้าที่เสียภาษี โดยให้

ผู้จ่ายเงินได้หักภาษีจากเงินได้พึงประเมินที่จ่ายตามอัตราภาษีเงินได้สำหรับ

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร





	 สิทธิประโยชน์สำหรับบุคคลธรรมดาซึ่งมิใช่ผู้มี

	 ถิ่นที่อยู่ ในประเทศไทย หรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

	 นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ 

	 ภายใต้สัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ


	 การบรรเทาภาระภาษีที่ซ้ำซ้อนภายใต้สัญญาว่าด้วยการเก็บภาษี

ซ้อนฯ สำหรับบุคคลธรรมดาซึ่งอยู่ในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือ

หลายระยะเวลารวมเวลาทั้งหมดไม่ถึง 180 วันในปีภาษีใด และ บริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ แบ่งออกเป็น 2 

กรณี คือ


	 4.1 ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ในประเทศไทย หรือ


	 4.2 ไม่ ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ ในประเทศไทย ซึ่งเป็นประเทศ      

ที่เงินได้นั้นเกิดขึ้น เพียงแต่เสียภาษีในอัตราภาษีที่กำหนดไว้ตามบทบัญญัติ

ภายใต้สัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ ในแต่ละฉบับ ซึ่งต่ำกว่า

อัตราภาษีที่กำหนดไว้ภายใต้บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร


	 สิทธิประโยชน์ภายใต้สัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ ใน

4
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ข้อ 4.2 ผู้ที่อยู่ในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะเวลารวม

เวลาทั้งหมดไม่ถึง 180 วันในปีภาษีนั้น และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ เมื่อชำระภาษีในประเทศ

ไทยแล้ว สามารถขอหนังสือรับรองการเสียภาษีเงินได้ ในประเทศไทย      

เป็นภาษาอังกฤษจากสำนักงานสรรพากรภาค หรือสำนักบริหารภาษีธุรกิจ  

ขนาดใหญ่ แล้วแต่กรณี เพื่อนำไปเป็นเอกสารประกอบการพิจารณาในการ

กล่าวอ้างสิทธิขจัดภาระภาษีที่ซ้ำซ้อนในประเทศของตนตามบทบัญญัติว่า

ด้วยวิธีการขจัดภาษีซ้อนภายใต้สัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ 

โดยเฉพาะการนำภาษีเงินได้ที่เสียไปในประเทศไทยดังกล่าวมาเป็นเครดิต

ต่อภาษี ซึ่งได้เรียกเก็บจากเงินได้ในประเทศที่ตนมีถิ่นที่อยู่ดังกล่าวได้ 


	 อย่างไรก็ตาม การขจัดภาระภาษีที่ซ้ำซ้อนภายใต้บทบัญญัติว่าด้วย

วิธีการขจัดภาษีซ้อนภายใต้สัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ 

เป็นการดำเนินการโดยประเทศที่บุคคลผู้เป็นเจ้าของเงินได้นั้นมีถิ่นที่อยู่      

ดังนั้น กรณีผู้อยู่ในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะเวลารวม

เวลาทั้งหมดไม่ถึง 180 วันในปีภาษีนั้น หรือกรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ จะไม่สามารถอ้างสิทธิขจัด

ภาระภาษีที่ซ้ำซ้อนในประเทศไทยตามข้อว่าด้วยวิธีการขจัดภาษีซ้อนภายใต้

สัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ โดยเฉพาะการนำภาษีเงินได้ที่     

เสียไปในต่างประเทศมาเป็นเครดิตต่อภาษีในประเทศไทย เนื่องจากผู้ที่อยู่

ในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะเวลารวมเวลาทั้งหมดไม่ถึง 

180 วันในปีภาษีดังกล่าว และรวมถึงกรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ ไม่เข้าลักษณะผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศ

ไทยแต่อย่างใด


  ตัวอย่างที่


	 กรณีการจ่ายค่าตอบแทนในส่วนที่เกี่ยวกับงานเพลงลิขสิทธิ์เพื่อ

จำหน่ายในประเทศไทยให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตาม

กฎหมายของราชอาณาจักรเนเธอร์แลนด์ มิได้ประกอบกิจการในประเทศ

ไทย และมีหลักฐานที่แสดงว่า มีถิ่นที่อยู่ในราชอาณาจักรเนเธอร์แลนด์ซึ่ง

เป็นประเทศคู่สัญญาฯ กับประเทศไทยในปีภาษี หรือภายในรอบระยะเวลา

บัญชีที่ตนขอใช้สิทธิขอบรรเทาภาระภาษีที่ซ้ำซ้อนภายใต้สัญญาฯ เงินได้   

ดังกล่าวเข้าลักษณะเป็นค่าแห่งสิทธิ์ตามมาตรา 40 (3) แห่งประมวล-  

รัษฎากร และเป็นค่าตอบแทนเพื่อการใช้หรือสิทธิในการใช้ลิขสิทธิ์ในงาน

วรรณกรรม ศิลปะ หรือวิทยาศาสตร์ใดๆ ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินดังกล่าว

มีหน้าที่หักภาษีจากเงินได้พึงประเมินที่จ่ายในอัตราร้อยละ 5 แล้วนำส่ง    

กรมสรรพากรพร้อมยื่นแบบแสดงรายการตามแบบที่อธิบดีกำหนดภายใน     

7 วันนับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนที่จ่ายเงินได้พึงประเมินนั้นตามมาตรา 70 

แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับข้อ 12 วรรคสอง (ก) แห่งอนุสัญญา

ภาษีซ้อนระหว่างราชอาณาจักรไทยกับราชอาณาจักรเนเธอร์แลนด์เพื่อการ

เว้นการเก็บภาษีซ้อนและการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากรในส่วนที่เกี่ยวกับภาษี

เก็บจากเงินได้และทุน และมาตรา 3 แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 18) 

พ.ศ. 2505 โดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ

ราชอาณาจักรเนเธอร์แลนด์ สามารถขอหนังสือรับรองการหักภาษี ณ       

ที่จ่ายเป็นภาษาอังกฤษจากสำนักงานสรรพากรภาค หรือสำนักบริหารภาษี

ธุรกิจขนาดใหญ่ แล้วแต่กรณี เพื่อนำไปเป็นเอกสารประกอบการพิจารณา

ในการกล่าวอ้างสิทธิขจัดภาระภาษีที่ซ้ำซ้อนในราชอาณาจักรเนเธอร์แลนด์

4
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	 (2)	 เจ้าพนักงานฯ พิจารณาว่า เงินได้ตามข้อเท็จจริงเป็นเงินได้

พึงประเมินประเภทใดตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร และเข้า

ลักษณะเป็นเงินได้ประเภทใดภายใต้บทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้น

การเก็บภาษีซ้อนฯ 





เจ้าพนักงานฯ ตรวจสอบบทบัญญัติที่เกี่ยวข้อง


ภายใต้สัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ





	 (3)	 การพิจารณาบทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บ

ภาษีซ้อนฯ เจ้าพนักงานฯ ต้องพิจารณาโดยถือสถานภาพประเทศไทยว่า

เป็นประเทศแหล่งเงินได้ภายใต้บทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการ

เก็บภาษีซ้อนฯ นั้น โดยหากบทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บ

ภาษีซ้อนฯ ดังกล่าว กำหนดให้ผู้เสียภาษีได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ในประเทศ

ไทย ให้เจ้าพนักงานฯ ดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงว่า ผู้เสียภาษีมี

คุณสมบัติครบถ้วนในการได้รับยกเว้นภาษีในประเทศไทยตามที่บทบัญญัติ

แห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ นั้นกำหนดไว้หรือไม่ หาก       

ถูกต้องครบถ้วน จึงพิจารณายกเว้นภาษีเงินได้ตามบทบัญญัติแห่งสัญญา      

ว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ และมาตรา 3 แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ 

(ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2505 ต่อไป





เจ้าพนักงานฯ พิจารณายกเว้นภาษีเงินได้ตามบทบัญญัติที่เกี่ยวข้อง
	

ภายใต้ประมวลรัษฎากร และสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ





ตามข้อ 23 วิธียกเว้นและเครดิต ภายใต้อนุสัญญาภาษีซ้อนระหว่างราช-

อาณาจักรไทยกับราชอาณาจักรเนเธอร์แลนด์เพื่อการเว้นการเก็บภาษีซ้อน

และการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากรฯ โดยเฉพาะการนำภาษีเงินได้ที่เสียไปใน

ประเทศไทยดังกล่าวมาเป็นเครดิตต่อภาษีในราชอาณาจักรเนเธอร์แลนด์ได้


	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 


	 การดำเนินการขจัดภาระภาษีซ้อน

	 กรณีบุคคลธรรมดาซึ่งมิใช่ผู้มีถิ่นที่อยู่

	 ในประเทศไทย


	 กรณีบุคคลธรรมดาซึ่งไม่ใช่ผู้มีถิ่นที่อยู่ ในประเทศไทย และมี    

หน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้ในประเทศไทยจากเงินได้ตามมาตรา 41 วรรค

หนึ่ง แห่งประมวลรัษฎากร ให้พิจารณาตามขั้นตอน ดังนี้





	 (1)	 ผู้เสียภาษีต้องนำหลักฐานซึ่งเป็นหนังสือรับรองการเป็นผู้มีถิ่น

ที่อยู่ตามกฎหมายภายในของประเทศคู่สัญญาฯ มาแสดงต่อเจ้าพนักงาน

ประเมินหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ว่าเป็นผู้มีสิทธิขอบรรเทาภาระภาษีที่ซ้ำซ้อน

ภายใต้สัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ ที่กล่าวอ้างในปีภาษีนั้น      

ถูกต้องตามความเป็นจริง





ผู้เสียภาษีนำหลักฐานมาแสดงครบถ้วนถูกต้อง
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5

	 อย่างไรก็ตาม หากการพิจารณาในขั้นตอน (3) การพิจารณา

บทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ พบว่า บทบัญญัติ

แห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ ดังกล่าว กำหนดให้ผู้เสียภาษี

มีหน้าที่ต้องเสียภาษีในประเทศไทย แต่ได้รับสิทธิลดอัตราภาษีเงินได้ลงจาก

อัตราที่เรียกเก็บภายใต้ประมวลรัษฎากร ให้เจ้าพนักงานฯ ดำเนินการตรวจ

สอบข้อเท็จจริงว่า ผู้เสียภาษีมีคุณสมบัติครบถ้วนสำหรับการลดอัตราภาษี

ในประเทศไทยลงตามที่บทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษี

ซ้อนฯ นั้นกำหนดไว้หรือไม่ หากถูกต้องครบถ้วน จึงพิจารณาลดอัตราภาษี

ลงตามบทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ และมาตรา 

3 แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2505 ต่อไป


	 การลดอัตราภาษีในกรณีนี้ หากผู้เสียภาษีประสงค์จะขอหนังสือ

รับรองการเสียภาษีเงินได้ ในประเทศไทยเป็นภาษาอังกฤษจากกรม-

สรรพากร ย่อมเป็นสิทธิอันพึงกระทำได้ ทั้งนี้ เพื่อให้ผู้เสียภาษีดังกล่าว      

นำไปเป็นเอกสารประกอบการพิจารณาในการกล่าวอ้างสิทธิขจัดภาระภาษี

ที่ซ้ำซ้อนในประเทศของตน ตามบทบัญญัติว่าด้วยวิธีการขจัดภาษีซ้อน     

ภายใต้สัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ โดยเฉพาะการนำภาษีเงิน

ได้ที่เสียไปในประเทศไทย มาเป็นเครดิตต่อภาษีซึ่งได้เรียกเก็บจากเงินได้     

ในประเทศที่ตนมีถิ่นที่อยู่ได้


  ตัวอย่างที่ 


	 กรณีเงินเดือนค่าตอบแทนของชาวญี่ปุ่นซึ่งมิได้เป็นผู้อยู่ ใน

ประเทศไทยที่ ได้จากการทำงานกับบริษัทไทยในประเทศไทยตามสัญญา        

ให้ความช่วยเหลือทางเทคนิค (Technical Assistance Agreements) 

ถือว่าชาวญี่ปุ่นผู้นั้นมีเงินได้เนื่องจากหน้าที่งานในประเทศไทย ตามมาตรา 

41 วรรคแรก มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้ให้ประเทศไทย และถือว่าประเทศ

ไทยเป็นประเทศแหล่งเงินได้ 


	 อย่างไรก็ตาม หากชาวญี่ปุ่นผู้นี้มีสถานภาพเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ ใน

ประเทศญี่ปุ่น ขั้นตอนแรก ต้องนำหลักฐานซึ่งเป็นหนังสือรับรองการเป็น      

ผู้มีถิ่นที่อยู่ตามกฎหมายภายในของประเทศญี่ปุ่นมาแสดงต่อเจ้าพนักงาน

ประเมินหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ จึงสามารถนำบทบัญญัติแห่งอนุสัญญา

ภาษีซ้อนเพื่อการเว้นการเก็บภาษีซ้อนระหว่างประเทศไทยและประเทศ

ญี่ปุ่นมากล่าวอ้างได้


	 ขั้นตอนต่อมา เจ้าพนักงานฯ พิจารณาว่า เงินได้ดังกล่าวเข้า

ลักษณะข้อ 14 เงินได้จากการให้บริการส่วนบุคคล ภายใต้อนุสัญญาเพื่อ

การเว้นการเก็บภาษีซ้อนระหว่างประเทศไทยและประเทศญี่ปุ่น


	 การพิจารณาในสาระสำคัญของบทบัญญัติดังกล่าว กำหนดให้    

เงินได้ดังกล่าวซึ่งเกิดขึ้นในประเทศไทยถูกจัดเก็บโดยประเทศไทย และไม่มี

การลดอัตราภาษีลงแต่อย่างใด แต่สามารถนำภาษีเงินได้ที่ชำระในประเทศ

ไทย ไปเป็นเครดิตต่อภาษีที่ต้องชำระในประเทศญี่ปุ่นจากเงินได้จำนวน      

ดังกล่าว อย่างไรก็ตาม หากปรากฏข้อเท็จจริงครบตามเงื่อนไขสามประการ
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ตาม (ก)(ข) และ (ค) ดังต่อไปนี้ เงินได้ที่เกิดขึ้นทั้งหมดจะเป็นสิทธิในการ

จัดเก็บภาษีโดยประเทศถิ่นที่อยู่ของชาวญี่ปุ่น (หรือประเทศญี่ปุ่น) เพียง

ประเทศเดียว ประเทศไทยต้องยกเว้นการจัดเก็บภาษีจากเงินได้ของชาว

ญี่ปุ่นผู้นั้น โดยรายละเอียดเงื่อนไขทั้งสามประการ มีดังนี้





	 (ก)	 ชาวญี่ปุ่นผู้นั้น ต้องอยู่ในประเทศแหล่งเงินได้ (ประเทศไทย) 

ในปีภาษีดังกล่าวเป็นระยะเวลารวมกันไม่เกิน 180 วัน ทั้งนี้ แนวทางการ

พิจารณาคือ การเข้ามาปรากฏในประเทศไทยของชาวญี่ปุ่นผู้นั้น เช่น 

หนังสือเดินทางว่ามีระยะเวลารวมแล้วเท่าใด จำนวนวันเกิน 180 วันในปี

ภาษีนั้นๆ หรือไม่





	 (ข)	 การจ่ายเงินได้สำหรับชาวญี่ปุ่น ต้องจ่ายโดยหรือในนามของ

บริษัทญี่ปุ่นเท่านั้น ดังนี้ ถ้าหากเงินได้ถูกจ่ายโดยบริษัทไทยเมื่อใด ถือว่า     

ไม่ครบองค์ประกอบเงื่อนไขของข้อนี้ เว้นแต่เป็นกรณีบริษัทไทยเป็นผู้จ่าย 

“ในนาม” ของบริษัทญี่ปุ่น เช่น บริษัทไทยทดรองเงินจ่ายไปก่อน แล้วจึง

เรียกเก็บจากบริษัทญี่ปุ่นต่อไป และ





	 (ค)	 ค่าตอบแทนหรือเงินได้ของชาวญี่ปุ่นผู้นี้ ไม่ตกเป็นภาระแก่

วิสาหกิจ อันต้องเสียภาษีในประเทศแหล่งเงินได้ หมายความว่า เงินเดือน

ของชาวญี่ปุ่นผู้นี้ ต้องไม่ถูกนำมารับรู้เป็นรายจ่ายของวิสาหกิจที่ต้องเสีย

ภาษีในประเทศไทย ซึ่งหมายถึง บริษัทญี่ปุ่นซึ่งมีสำนักงานสาขา หรือมี

สถานประกอบการถาวรในประเทศไทย และต้องมีหน้าที่ต้องเสียภาษีจาก

กำไรสุทธิในประเทศไทย หากปรากฏว่า การคำนวณเพื่อเสียภาษีใน

ประเทศไทยของสำนักงานสาขา หรือสถานประกอบการถาวรในประเทศ

ไทยของบริษัทญี่ปุ่นดังกล่าว ได้นำเงินได้ที่จ่ายสำหรับชาวญี่ปุ่นผู้นั้นใน

ประเทศไทยมาลงเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีให้กับ
	

ประเทศไทยแล้ว ย่อมถือว่าไม่ครบเงื่อนไขที่กำหนดไว้


	 กรณีเจ้าพนักงานฯ ดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงว่า ผู้เสียภาษี

มีคุณสมบัติครบถ้วนในการได้รับยกเว้นภาษีในประเทศไทยตามทีบ่ทบัญญัติ

แห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ ดังกล่าวกำหนดเงื่อนไข      

ทั้งสามประการไว้หรือไม่ หากถูกต้องครบถ้วน จึงพิจารณายกเว้นภาษี     

เงินได้ตามบทบัญญัติแห่งสัญญาฯ และมาตรา 3 แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ 

(ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2505 ต่อไป อย่างไรก็ตาม หากพบว่าชาวญี่ปุ่นผู้นั้นไม่มี

คุณสมบัติครบถ้วนในการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ ในประเทศไทยตามที่

บทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ นั้นกำหนดไว้       

เงินได้ดังกล่าวจะถูกจัดเก็บในประเทศไทย ตามบทบัญญัติแห่งประมวล-

รัษฎากร และไม่มีการลดอัตราภาษีเงินได้ลงแต่อย่างใด แต่ชาวญี่ปุ่นผู้นี้

สามารถนำภาษีเงินได้ที่ได้ชำระไปจริงในประเทศไทย ไปเป็นเครดิตต่อภาษี

เงินได้ที่จะต้องชำระในประเทศญี่ปุ่นจากเงินได้จำนวนดังกล่าวได้
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	 (1)	 ผู้เสียภาษีต้องนำหลักฐานซึ่งเป็นหนังสือรับรองการเป็นผู้มี    

ถิ่นที่อยู่ตามกฎหมายภายในของประเทศคู่สัญญาฯ มาแสดงต่อเจ้าพนักงาน

ประเมินหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ ว่าเป็นผู้มีสิทธิขอบรรเทาภาระภาษีที่       

ซ้ำซ้อนภายใต้สัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ ที่กล่าวอ้างในปีภาษี

นั้นถูกต้องตามความเป็นจริง





ผู้เสียภาษีนำหลักฐานมาแสดงครบถ้วนถูกต้อง





	 (2)	 เจ้าพนักงานฯ พิจารณาว่าเข้าลักษณะกรณีบริษัทหรือห้าง-    

หุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศ และมีหน้าที่ต้องเสีย

ภาษีจากกำไรสุทธิที่คำนวณจากรายได้จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่ได้

กระทำในประเทศไทยในรอบระยะเวลาบญัช ีตามมาตรา 66 วรรคสอง แหง่

ประมวลรัษฎากร หรือ ตามมาตรา 76 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร หรือไม
่

เข้า

(มิได้ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ)


	 ให้เจ้าพนักงานฯ พิจารณา

บทบญัญตัวิา่ดว้ยสถานประกอบการ

ถาวรภายใต้สัญญาฯ ฉบับดังกล่าว 

ต่อไปว่า บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลที่ ตั้ งขึ้ นตามกฎหมาย    

ต่างประเทศ มีสถานประกอบการ

ถาวรในประเทศไทยด้วยหรือไม่ 

หากเข้าลักษณะมีสถานประกอบ

การถาวรในประเทศไทย บริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้น

ตามกฎหมายต่างประเทศดังกล่าว 

มีหน้าที่ต้องเสียภาษีจากกำไรสุทธิ   

ที่คำนวณรายได้จากกิจการหรือ

เนื่ องจากกิจการที่ ได้กระทำใน

ประเทศไทยในรอบระยะเวลาบัญชี 

ตามมาตรา 65 แห่งประมวล-

รัษฎากร และเมื่อมีการจำหน่าย

เงินกำไร หรือเงินที่ถือว่าเป็นเงิน

กำไรออกจากประเทศไทย ต้อง   

เข้า

(ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ)


	 เ ฉพ า ะก รณี เ งิ น ไ ด้ จ า ก

กิจการขนส่งระหว่างประเทศ อยู่

ในบังคับต้องเสียภาษีจากรายได้

ก่อนหักรายจ่าย ตามมาตรา 67 

แห่งประมวลรัษฎากร ให้เจ้าพนัก-

งานฯ พิจารณาบทบัญญัติว่าด้วย

เงินได้จากกิจการขนส่งระหว่าง
	

ประเทศ ภายใต้สัญญาว่าด้วย     

การเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ ฉบับ    

ดังกล่าว หากกำหนดให้ผู้เสียภาษี

ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ในประเทศ

ไทย ให้เจ้าพนักงานฯ ดำเนินการ

ตรวจสอบขอ้เทจ็จรงิวา่ มคีณุสมบติั 

ครบถ้วนในการได้รับยกเว้นภาษี

เงินได้ ในประเทศไทยตามที่บท-

บัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้น

การเก็บภาษีซ้อนฯ นั้นกำหนดไว้

หรือไม่ หากถูกต้องครบถ้วน จึง

พิจารณายกเว้นภาษีตามบทบัญญัติ

	 การดำเนินการขจัดภาระภาษีซ้อน

	 กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้น

	 ตามกฎหมายของต่างประเทศ


	 กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ     

ต่างประเทศ และมีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้ในประเทศไทย ให้ดำเนินการ

พิจารณาตามขั้นตอน ดังนี้


6
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เข้า

(ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ)




แห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บ

ภาษีซ้อนฯ และมาตรา 3 แห่ง     

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 18) 

พ.ศ. 2505 ต่อไป หรือ หากกำหนด

ให้ผู้เสียภาษีมีหน้าที่ต้องเสียภาษี    

ในประเทศไทย แต่ ได้รับสิทธิลด

อัตราภาษีลงจากอัตราที่เรียกเก็บ

ภายใต้ประมวลรัษฎากร ให้เจ้า-

พนักงานฯ ดำเนินการตรวจสอบข้อ

เท็จจริงว่า ผู้เสียภาษีมีคุณสมบัติ

ครบถ้วนสำหรับการลดอัตราภาษี

ในประเทศไทยลงตามที่บทบัญญัติ

แห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บ

ภาษีซ้อนฯ นั้นกำหนดไว้หรือไม่ 

หากถูกต้องครบถ้วน จึงพิจารณา

ลดอัตราภาษีลงตามบทบัญญัติแห่ง

สัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษี

ซ้อนฯ และมาตรา 3 แห่งพระราช-

กฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่18) พ.ศ. 2505 

ต่อไป





เสียภาษีจากการจำหน่ายเงินกำไร     

ดังกล่าว ตามมาตรา 70 ทวิ แห่ง

ประมวลรัษฎากร



























































	 ในกรณีการลดอัตราภาษี    

เงินได้ หากผู้เสียภาษีประสงค์จะ

ขอหนังสือรับรองการเสียภาษี ใน

ประเทศไทยเป็นภาษาอังกฤษจาก

กรมสรรพากร ย่อมเป็นสิทธิอัน      

พึงกระทำได้ ทั้งนี้ เพื่อให้ผู้เสียภาษี

ดังกล่าวนำไปเป็นเอกสารประกอบ

การพิจารณาในการกล่าวอ้างสิทธิ

ขจัดภาระภาษีที่ซ้ำซ้อนในประเทศ

ของตน ตามบทบัญญัติว่าด้วยวิธี

การขจัดภาษีซ้อนภายใต้สัญญาว่า

ด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ โดย

เฉพาะการนำภาษีเงินได้ที่เสียไปใน

ประเทศไทย มาเป็นเครดิตต่อภาษี

ซึ่งได้เรียกเก็บจากเงินได้ในประเทศ

ที่ตนมีถิ่นที่อยู่ได้














	 ในกรณีนี้ หากผู้ เสียภาษี

ประสงค์จะขอหนังสือรับรองการ

เสียภาษีในประเทศไทยเป็นภาษา

อังกฤษจากกรมสรรพากร ย่อมเป็น

สิทธิอันพึงกระทำได้ ทั้งนี้ เพื่อให้     

ผู้เสียภาษีดังกล่าวนำไปเป็นเอกสาร

ประกอบการพิจารณาในการกล่าว

อ้างสิทธิขจัดภาระภาษีที่ซ้ำซ้อน     

ในประเทศของตน ตามบทบัญญัติ

ว่าด้วยวิธีการขจัดภาษีซ้อนภายใต้

สัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษี

ซ้อนฯ โดยเฉพาะการนำภาษีที่เสีย

ไปในประเทศไทย มาเป็นเครดิตต่อ

ภาษีซึ่งได้เรียกเก็บจากเงินได้ ใน

ประเทศที่ตนมีถิ่นที่อยู่ได
้

เข้า

(มิได้ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ)


เข้า

(ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ)





เข้า

(มิได้ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ)
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	 หากเจ้าพนักงานฯ พิจารณาว่าบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล      

ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศไม่มีสถานประกอบการถาวรในประเทศ

ไทยภายใต้บทบัญญัติว่าด้วยสถานประกอบการถาวรภายใต้สัญญาว่าด้วย

การเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ ฉบับดังกล่าวแล้ว เงินได้หรือกำไรของบริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศที่เกิดขึ้นจาก      

การประกอบกิจการในประเทศไทยจะได้รับยกเว้นภาษีในประเทศไทยตาม

บทบัญญัติว่าด้วยข้อกำไรธุรกิจแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ 

และมาตรา 3 แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2505 (ดูแผนภาพ

ประกอบหน้า 40)


	 อย่างไรก็ตาม กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตาม

กฎหมายต่างประเทศที่ ไม่มีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทยภายใต้

บทบัญญัติว่าด้วยสถานประกอบการถาวรภายใต้สัญญาฯ ฉบับดังกล่าว 

ถือว่าเข้าลักษณะบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย      

ของต่างประเทศมิได้ประกอบกิจการในประเทศไทย และหากได้รับเงินได้     

พึงประเมินตามมาตรา 40 (2)(3)(4)(5) หรือ (6) แห่งประมวลรัษฎากร       

ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทยและเงินได้ดังกล่าว เข้าลักษณะเป็นเงินได้

เฉพาะประเภทตามที่บทบัญญัติภายใต้สัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษี

ซ้อนฯ กำหนดไว้เป็นการเฉพาะสำหรับเงินได้ประเภทนั้นๆ โดยให้สิทธิ       

แก่ประเทศไทยซึ่งเป็นประเทศที่เงินได้นั้นเกิดขึ้น มีสิทธิจัดเก็บ เช่น 

บทบัญญัติว่าด้วยเงินปันผล ดอกเบี้ย ค่าสิทธิ และผลได้จากทุน เป็นต้น 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศนั้น 

มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้ในประเทศไทย โดยให้ผู้จ่ายหักภาษีจากเงินได้      

พึงประเมินที่จ่ายตามอัตราภาษีเงินได้สำหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคล ตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร ทั้งนี้ บทบัญญัติแห่ง

สัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ ดังกล่าว อาจกำหนดให้ผู้เสียภาษี

ได้รับสิทธิลดอัตราภาษีลงจากอัตราที่เรียกเก็บภายใต้ประมวลรัษฎากร       

โดยเจ้าพนักงานฯ ต้องดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงว่า ผู้เสียภาษีมี

คุณสมบัติครบถ้วนสำหรับการลดอัตราภาษีเงินได้ในประเทศไทยลงตาม       

ที่บทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ นั้นกำหนดไว้     

หรือไม่ หากถูกต้องครบถ้วน จึงพิจารณาลดอัตราภาษีเงินได้ลงตาม

บทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ และมาตรา 3 แห่ง

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2505 ต่อไป 


	 ในกรณีนี้ หากผู้เสียภาษีประสงค์จะขอหนังสือรับรองการเสียภาษี

ในประเทศไทยเป็นภาษาอังกฤษจากกรมสรรพากร ย่อมเป็นสิทธิอันพึง

กระทำได้ ทั้งนี้ เพื่อให้ผู้เสียภาษีดังกล่าวนำไปเป็นเอกสารประกอบการ

พิจารณาในการกล่าวอ้างสิทธิขจัดภาระภาษีที่ซ้ำซ้อนในประเทศของตน 

ตามบทบัญญัติว่าด้วยวิธีการขจัดภาษีซ้อนภายใต้สัญญาว่าด้วยการเว้นการ

เก็บภาษีซ้อนฯ โดยเฉพาะการนำภาษีเงินได้ที่เสียไปในประเทศไทย มาเป็น

เครดิตต่อภาษีซึ่งได้เรียกเก็บจากเงินได้ในประเทศที่ตนมีถิ่นที่อยู่ได้
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แผนภาพประกอบ


ต้องเสียภาษี

ตาม ปรก.?


ไม่ต้อง


ต้อง


เงินได้

ยกเว้นภาษี ในไทย


มีข้อบทเฉพาะ, ไม่ให้สิทธ
ิ



ไม่ใช่


มี DTA และ

มีสิทธิใช้ DTA ?


ม
ี
เงินได้ประเภทใด


ตาม DTA                


มีข้อบทเฉพาะ

และ DTA ให้สิทธิ


เก็บภาษี?


ไม่มีข้อ

บทเฉพาะ


กำไรจาก
ธุรกิจ?


เงินได้อื่น


ใช่


มี PE,

ผ่าน PE?


มีข้อ

บทเฉพาะ,

ให้สิทธ
ิ

ไม่มี PE


ไม่มี / มีแต่ไม่มีสิทธ
ิ

เสียภาษีในประเทศไทย

ตาม ปรก.


(บางกรณีของ DTA 

อาจได้รับการลดอัตรา)


มี PE, ผ่าน PE

ให้สิทธ
ิ

* หมายเหตุ	 (1)	ปรก. หมายถึง ประมวลรัษฎากร

	 (2)	 ข้อบทเฉพาะ หมายถึง เงินได้ที่มีการกำหนดข้อไว้

		  เป็นการเฉพาะ เช่น เงินปันผล ค่าสิทธิ เป็นต้น 
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กรณีบุคคลธรรมดา

ซึ่งเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ ในประเทศไทย

หรือ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของประเทศไทย


เดียวกัน การพิจารณาว่าบุคคลธรรมดาหรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ดังกล่าวมีถิ่นที่อยู่ในประเทศใด ให้เป็นไปตามบทบัญญัติว่าด้วยการมีถิ่น        

ที่อยู่แห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ ฉบับนั้นได้กำหนดไว้




	 สิทธิการขจัดภาระภาษีซ้ำซ้อน

	 เฉพาะเงินได้จากแหล่งนอกประเทศไทย 


	 การบรรเทาหรือแก้ ไขปัญหาภาษีซ้ำซ้อนระหว่างประเทศให้แก่      

ผู้อยู่ในประเทศไทยตามบทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษี

ซ้อนฯ ต้องเป็นกรณีเฉพาะเงินได้ที่เกิดขึ้นและได้เสียภาษีเงินได้ในประเทศ

คู่สัญญาฯ จากเงินได้ดังกล่าว





	 วิธีการขจัดภาษีซ้อนโดยวิธีเครดิตแบบธรรมดา 

	 (Ordinary Tax Credit)


	 วิธีการขจัดภาษีซ้อนโดยวิธีเครดิตแบบธรรมดา (Ordinary Tax 

Credit) เป็นวิธีพื้นฐานตามข้อวิธีการขจัดภาษีซ้อนแห่งสัญญาว่าด้วยการ

เว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ ฉบับต่าง ๆ 


	 ผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทย เมื่อได้รับเงินได้จากประเทศคู่สัญญาฯ 

ซึ่งอาจเก็บภาษีในประเทศคู่สัญญาฯ ตามบทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการ

เว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ ผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทยสามารถนำจำนวนภาษี

เงินได้ที่เสียไปในประเทศคู่สัญญาฯ มาเป็นเครดิตต่อภาษีเงินได้ในประเทศ

1
	 ผู้มีถิ่นที่อยู่ ในประเทศไทยคือใคร


	 บุคคลธรรมดาที่อยู่ ในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือหลาย

ระยะเวลารวมเวลาทั้งหมดถึง 180 วันในปีภาษีใด ประการหนึ่ง หรือบริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของประเทศ

ไทย อีกประการหนึ่ง ถือได้ว่าเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทย การจัดเก็บ

ภาษีในประเทศไทยกรณีดังกล่าว จึงเป็นไปตามหลักถิ่นที่อยู่ในประเทศไทย 

การรับรู้รายได้หรือเงินได้ที่ต้องนำมาเสียภาษีในประเทศไทย โดยไม่จำกัด

เฉพาะเงินได้ที่เกิดขึ้นในประเทศไทยเท่านั้น แต่รวมถึงเงินได้ซึ่งเกิดขึ้นใน

ต่างประเทศ ซึ่งเป็นไปตามหลัก Worldwide Income Taxation ด้วย




	 ปัญหาการมีถิ่นที่อยู่ซ้ำซ้อน

	 (Problems of Dual Residence)


	 อย่างไรก็ตาม หากบุคคลธรรมดาหรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลใดที่มีถิ่นที่อยู่ทั้งในประเทศไทยและในประเทศคู่สัญญาฯ ในเวลา

2


3
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  ตัวอย่างที
่

	 บริษัท ก เป็นนิติบุคคลที่จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของ

ประเทศไทย มีสำนักงานสาขาในประเทศญี่ปุ่น 1 แห่ง หากรอบระยะเวลา

บัญชี 2550 บริษัท ก รับรู้รายได้จำนวน 200,000,000.00 บาท โดยแบ่ง

เป็นรายได้จากการประกอบกิจการโดยสำนักงานสาขาในต่างประเทศ

จำนวน 100,000,000.00 บาท มีรายจ่ายที่ไม่ต้องห้ามตามประมวลรัษฎากร 

20,000,000.00 บาท (ไม่รวมรายจ่ายภาษีเงินได้ต่างประเทศ) และได้เสีย

ภาษีเงินได้จากกำไรสุทธิในต่างประเทศไปแล้ว US$ 200,000.00 และมี

รายได้จากการประกอบกิจการโดยสำนักงานใหญ่ในประเทศไทยจำนวน 

100,000,000.00 บาท มีรายจ่ายที่ ไม่ต้องห้ามตามประมวลรัษฎากร 

30,000,000.00 บาท มีจำนวนภาษีหัก ณ ที่จ่ายที่ถูกหักไว้ล่วงหน้า 

1,000,000.00 บาท (หากอัตราแลกเปลี่ยน US$ 1 เท่ากับ 40.00 บาท ณ 

วันที่บริษัท ก ชำระภาษีในต่างประเทศ จำนวนภาษีเงินได้ที่เสียในต่าง

ประเทศ = US$ 200,000.00 x 40 = 8,000,000.00 บาท และอัตราภาษี

เงินได้นิติบุคคลในประเทศไทยคือ ร้อยละ 30 ของกำไรสุทธิ)





ขั้นตอนที่ 1


 รอบระยะเวลาบัญชี 2550 บริษัท ก รับรู้รายได้จำนวน	 200,000,000.00 บาท


 หัก รายจ่ายที่ไม่ต้องห้ามตามประมวลรัษฎากร	 50,000,000.00 บาท


 กำไรสุทธิ			   150,000,000.00 บาท


 ภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศไทย ร้อยละ 30	 45,000,000.00 บาท


	 การคำนวณภาษีเงินได้ ในประเทศไทย บริษัท ก จะต้องไม่นำ

จำนวนภาษีเงินได้ที่เสียในต่างประเทศมารับรู้เป็นรายจ่ายในการคำนวณ

กำไรสุทธิ





ขั้นตอนที่ 2


	 บริษัท ก คำนวณจำนวนเครดิตตามข้อว่าด้วยวิธีการขจัดภาษีซ้อน

แห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ เพื่อนำมายกเว้นภาษีเงินได้

นิติบุคคลในประเทศไทยในรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าว


จำนวนเครดิต	 =	 เงินได้จากประเทศคู่สัญญาฯ X ภาษีที่คำนวณได้ในประเทศไทย


		  เงินได้รวมจากทุกแหล่งเงินได้


	 =	 100,000,000.00 X 45,000,000.00


		  200,000,000.00


	 =	 22,500,000.00 บาท


ไทยของผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทยดังกล่าวได้ อย่างไรก็ตาม จำนวนเครดิต

นั้นต้องไม่เกินกว่าส่วนของภาษีเงินได้ในประเทศไทย ซึ่งจัดเก็บจากเงินได้

จากประเทศคู่สัญญาฯ ดังกล่าวด้วย





วิธีการคำนวณจำนวนเครดิตซึ่งผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทยตามวรรคก่อน ได้แก
่

จำนวนเครดิต =	 เงินได้จากประเทศคู่สัญญาฯ X ภาษีที่คำนวณได้ในประเทศไทย


			   เงินได้รวมจากทุกแหล่งเงินได้
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	 บริษัท ก มีสิทธินำจำนวนเครดิตที่คำนวณได้ตามข้อว่าด้วยวิธีการ

ขจัดภาษีซ้อนแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ เพื่อนำมา

ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศไทยในรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าวได้

ตามความเป็นจริงแต่ไม่เกินกว่าจำนวน 22,500,000.00 บาท ประกอบกับ     

มีจำนวนภาษีหัก ณ ที่จ่ายที่ถูกหักไว้ล่วงหน้า 1,000,000.00 บาท บริษัท ก 

จึงมีภาษีเงินได้ต้องชำระในประเทศไทยจำนวน 36,000,000.00 บาท โดย

คำนวณจาก (45,000,000.00 – 8,000,000.00) – 1,000,000.00 บาท 





	 กรณีบุคคลธรรมดา หรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีเครดิต

ภาษีที่คำนวณได้ตามข้อว่าด้วยวิธีการขจัดภาษีซ้อนแห่งสัญญาว่าด้วยการ

เว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ และจำนวนภาษีหัก ณ ที่จ่ายที่ถูกหักไว้ล่วงหน้าตาม

บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร ให้นำเครดิตภาษีที่คำนวณได้ตามข้อ         

ว่าด้วยวิธีการขจัดภาษีซ้อนแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ       

มายกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศไทยในรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าว

ก่อน เหลือเท่าใดจึงนำจำนวนภาษีหัก ณ ที่จ่ายที่ถูกหักไว้ล่วงหน้ามายกเว้น 

หากจำนวนภาษีหัก ณ ที่จ่ายที่ถูกหักไว้ล่วงหน้ามีจำนวนเกินกว่าภาระภาษี

ที่ต้องชำระเมื่อได้หักเครดิตภาษีที่คำนวณได้ตามข้อว่าด้วยวิธีการขจัดภาษี

ซ้อนแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ แล้ว บุคคลธรรมดา หรือ

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าว ย่อมมีสิทธิได้รับเงินจำนวนที่เกิน

นั้นคืน แต่ต้องเป็นไปตามเงื่อนไขและระยะเวลาที่กำหนดไว้ตามบทบัญญัติ

แห่งประมวลรัษฎากร





  ตัวอย่างที
่

	 นาย ก เป็นผู้อยู่ในประเทศไทยสำหรับปีภาษี 2551 หากปรากฏ

ข้อเท็จจริงว่า ในปีภาษีดังกล่าว นาย ก มีสถานภาพโสด และได้รับเงินได้

จากสัญญาจ้างแรงงานที่ทำในประเทศไทยจำนวน 600,000.00 บาท และมี

ภาษีที่ถูกนายจ้างหักไว้จำนวน 250,000.00 บาท อย่างไรก็ตาม นาย ก         

มีรายได้จากการให้บริการเป็นที่ปรึกษาในประเทศสิงคโปร์ จำนวน US$ 

4,000.00 หรือ 160,000 บาท และได้เสียภาษีจากเงินได้ดังกล่าวไว้ จำนวน 

US$ 1,000.00 หรือ 40,000.00 บาท (หากอัตราแลกเปลี่ยน US$ 1 

เท่ากับ 40.00 บาท) ซึ่งนาย ก ได้นำเงินได้หลังจากหักภาษีที่ประเทศ

สิงคโปร์เข้ามาในประเทศไทยภายในปีภาษีเดียวกันที่ได้รับเงินได้ดังกล่าว





ขั้นตอนที่ 1


	 นาย ก ต้องคำนวณภาษีเงินได้ในประเทศไทยจากเงินได้ที่ ได้รับ

ตามมาตรา 48 แห่งประมวลรัษฎากร


	 เงินได้ตามมาตรา 40(1) แห่งประมวลรัษฎากร	 600,000.00 บาท


	 เงินได้ตามมาตรา 40(2) แห่งประมวลรัษฎากร	 160,000.00 บาท


	 หัก ค่าใช้จ่าย ตามมาตรา 42 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร	 60,000.00 บาท


	 เงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่าย	 700,000.00 บาท


	 หัก ค่าลดหย่อน ตามมาตรา 47(1) แห่งประมวลรัษฎากร	 30,000.00 บาท


	 เงินได้สุทธิ			   670,000.00 บาท
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การคำนวณภาษี ตามมาตรา 48(1) แห่งประมวลรัษฎากร


	 150,000	 ยกเว้น	 0


	 350,000	 อัตราภาษี ร้อยละ 10	 35,000


	 170,000	 อัตราภาษี ร้อยละ 20	 34,000





	 จำนวนภาษีที่คำนวณได้ ตามมาตรา 48(1) แห่งประมวลรัษฎากร 

เท่ากับ 69,000.00 บาท (35,000.00 + 34,000.00 บาท)


	 จำนวนภาษีที่คำนวณได้ ตามมาตรา 48(2) แห่งประมวลรัษฎากร 

เท่ากับ 800.00 บาท (160,000.00 บาท X 5/1000) 


	 ดังนั้น นาย ก มีภาระภาษีเงินได้ ในประเทศไทยจากจำนวน 

69,000.00 บาท





ขั้นตอนที่ 2


	 นาย ก คำนวณจำนวนเครดิตตามข้อว่าด้วยวิธีการขจัดภาษีซ้อน

แห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ เพื่อนำมายกเว้นภาษีเงินได้ใน

ประเทศไทยในปีภาษีดังกล่าว


 จำนวนเครดิต	=	เงินได้จากประเทศคู่สัญญาฯ X ภาษีที่คำนวณได้ในประเทศไทย


		  เงินได้รวมจากทุกแหล่งเงินได้


	 =	160,000.00 X 69,000.00 บาท


		  760,000.00


	 =	14,526.32 บาท


	 นาย ก มีสิทธินำจำนวนเครดิตที่คำนวณได้ตามข้อว่าด้วยวิธีการ

ขจัดภาษีซ้อนแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ เพื่อนำมา

ยกเว้นภาษีเงินได้ในประเทศไทยในปีภาษีดังกล่าวได้ตามความเป็นจริงแต่

ไม่เกินกว่าจำนวน 14,526.31 บาท ดังนั้น แม้ปรากฏหลักฐานว่า นาย ก 

ได้เสียภาษีในประเทศคู่สัญญาฯ คือ ประเทศสิงคโปร์ จำนวน 40,000.00 

บาท แต่นาย ก จะนำมายกเว้นภาษีเงินได้ในประเทศไทยในปีภาษีดังกล่าว

ได้เพียง 14,526.31 บาท นาย ก จึงมีภาษีเงินได้ต้องชำระในประเทศไทย

จำนวน 54,473.69 บาท (69,000.00 – 14,526.31)


	 อย่างไรก็ตาม นาย ก ยังมีจำนวนภาษีหัก ณ ที่จ่ายที่ถูกหักไว้    

ล่วงหน้า 250,000.00 บาท ดังนั้น จำนวนภาษีหัก ณ ที่จ่ายที่ถูกหักไว้ล่วง

หน้ามีจำนวนเกินกว่าภาระภาษีที่ต้องชำระเมื่อได้หักเครดิตภาษีที่คำนวณได้

ตามข้อว่าด้วยวิธีการขจัดภาษีซ้อนแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษี

ซ้อนฯ แล้ว นาย ก ย่อมมีสิทธิได้รับเงินจำนวนที่เกินนั้นคืน จำนวน 

195,526.31 บาท โดยคำนวณจากภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จ่ายไว้ จำนวน 

250,000.00 บาท หักด้วยภาระภาษี 54,473.69 บาท





	 การดำเนินการขจัดภาระภาษีซ้อน

	 กรณีบุคคลธรรมดาเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ ในประเทศไทย


	 กรณีบุคคลธรรมดาเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ ในประเทศไทย และมีหน้าที่

ต้องเสียภาษีในประเทศไทยจากเงินได้ที่ ได้รับ ตามมาตรา 41 วรรคสอง 

แห่งประมวลรัษฎากร ให้พิจารณาตามขั้นตอน ดังนี้				
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	 (1) ให้เจ้าพนักงานฯ พิจารณาข้อเท็จจริงว่า ผู้เสียภาษีเป็นผู้อยู่ใน

ประเทศไทยตามมาตรา 41 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร และเงินได้   

ดังกล่าว เป็นเงินได้ที่เกิดขึ้นในประเทศคู่สัญญาฯ ที่ลงนามกับประเทศไทย 

และมิใช่เงินได้ที่เกิดขึ้นในประเทศไทย ถูกต้องหรือไม่





พิจารณาข้อเท็จจริง ครบถ้วนถูกต้อง





	 (2) ให้เจ้าพนักงานฯ พิจารณาต่อไปว่า ผู้เสียภาษีได้เสียภาษี     

จากเงินได้ดังกล่าวในประเทศคู่สัญญาฯ ที่ลงนามกับประเทศไทยไปแล้ว 

โดยมีหลักฐานการเสียภาษีเงินได้ ในประเทศคู่สัญญาฯ ดังกล่าว จาก             

เจ้าพนักงานฯ ผู้มีอำนาจในประเทศดังกล่าวมาแสดง





ผู้เสียภาษีแสดงหลักฐาน ครบถ้วนถูกต้อง





	 (3) ให้เจ้าพนักงานฯ ตรวจสอบว่า กรณีที่ผู้เสียภาษีได้เสียภาษี

จากเงินได้ดังกล่าวในประเทศคู่สัญญาฯ ที่ลงนามกับประเทศไทยไปแล้ว 

โดยมีหลักฐานการเสียภาษีในประเทศคู่สัญญาฯ ดังกล่าวจากเจ้าพนักงานฯ 

ผู้มีอำนาจในประเทศดังกล่าวมาแสดงนั้น เป็นการเสียภาษีที่เป็นไปตาม

บทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ ดังกล่าวที่ ให้

อำนาจประเทศคู่สัญญาฯ นั้นจะกระทำได
้




ใช ่         


	 (4) ให้เจ้าพนักงานฯ พิจารณา

บทบัญญัติว่าด้วยการขจัดภาษีซ้อนภาย

ใต้สัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษี

ซ้อนฯ ว่าเงินได้ดังกล่าว ให้ปฏิบัติดังต่อ

ไปนี้


	 4.1 กรณีวิธีเครดิตแบบธรรมดา    

ดูข้อ 4


	 4.2 กรณีวิธียกเว้น ให้เจ้าพนัก

งานฯ พิจารณายกเว้นภาษีจากเงินได้     

ดังกล่าว โดยไม่ต้องนำมารวมคำนวณ

ภาษีเงินได้ ในประเทศไทย ทั้งนี ้ กรณี

การยกเว้นดังกล่าว เงินได้ที่ ได้รับการ

ยกเว้นจะต้องถูกจัดเก็บภาษีในประเทศ

คู่สัญญาฯ โดยปรากฏหลักฐานการเสีย

ภาษีจากเงินได้ดังกล่าวไว้อย่างชัดแจ้ง 

หากเงินได้ดังกล่าว มิได้เสียภาษี ใน

ประเทศคู่สัญญาฯ จะไม่มีประเด็น

พิจารณาการใช้สิทธิบรรเทาภาระภาษี

ซ้ำซ้อนภายใต้สัญญาว่าด้วยการเว้นการ

เก็บภาษีซ้อนฯ แต่อย่างใด


ไม่ใช่


	 เจ้าพนักงานฯ ปฏิเสธการ

ให้สิทธิบรรเทาภาษีซ้ำซ้อน

ภายใต้สัญญาว่าด้วยการเว้น

การเก็บภาษีซ้อนฯ โดยให้ผู้

เ สี ยภาษีดำ เนินการติดต่ อ

ประเทศคู่สัญญาฯ เพื่อแก้ ไข

ปัญหาให้เป็นไปตามบทบัญญัติ

แห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการ

เก็บภาษีซ้อนฯ
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	 การดำเนินการขจัดภาระภาษีซ้อน

	 กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้น

	 ตามกฎหมายของประเทศไทย


	 กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย     

ซึ่งมีหน้าที่ต้องเสียภาษีในประเทศไทยจากเงินได้ที่เกิดขึ้นในต่างประเทศ

ตามมาตรา 66 แห่งประมวลรัษฎากร ให้พิจารณาตามขั้นตอน ดังนี้





	 (1)	 ให้เจ้าพนักงานฯ พิจารณาข้อเท็จจริงว่า ผู้เสียภาษีเป็นบริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย และมีเงินได้ส่วนใด       

ที่เป็นเงินได้ที่เกิดขึ้นในประเทศไทย และเกิดขึ้นในประเทศคู่สัญญาฯ





พิจารณาข้อเท็จจริง ครบถ้วนถูกต้อง





	 (2)	 ให้เจ้าพนักงานฯ พิจารณาต่อไปว่า จำนวนที่ผู้เสียภาษีได้เสีย

ภาษีจากเงินได้ดังกล่าวในประเทศคู่สัญญาฯ เป็นการเสียภาษีที่เป็นไปตาม

บทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ และมีหลักฐานการ

เสียภาษีในประเทศดังกล่าวจากเจ้าพนักงานฯ ผู้มีอำนาจในประเทศ            

ดังกล่าวมาแสดงหรือไม่





ผู้เสียภาษีแสดงหลักฐาน ครบถ้วนถูกต้อง








	 (3)	 ให้เจ้าพนักงานฯ ตรวจสอบว่า กรณีที่ผู้เสียภาษีได้นำภาษีที่

เสียจากเงินได้ดังกล่าวในประเทศคู่สัญญาฯ มารับรู้เป็นรายจ่ายในการ

คำนวณกำไรสุทธิในประเทศไทยหรือไม่ หรือ ได้รับการยกเว้นภาษีอากร

ตามเงื่อนไขและหลักเกณฑ์ที่กำหนดในพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 300) หรือได้รับการ

ยกเว้นตามมาตรา 5 วีสติ แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล-

รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) หรือไม
่
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ใช่


	 ไม่มีประเด็นพิจารณาการ

ใชส้ทิธบิรรเทาภาระภาษซีำ้ซอ้น

ภายใต้สัญญาฯ สำหรับเงินได้

ดังกล่าวแต่อย่างใด


ไม่ใช่


	 (4) ให้เจ้าพนักงานฯ พิจารณา

บทบัญญัติว่าด้วยการขจัดภาษีซ้อน     

ภายใต้สัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บ

ภาษีซ้อนฯ ว่าเงินได้ดังกล่าว ให้ปฏิบัติ

ดังต่อไปนี้


	 4.1 กรณีวิธีเครดิตแบบธรรมดา      

ดูข้อ 4


	 4.2 กรณีวิธียกเว้น ให้เจ้าพนัก-

งานฯ พิจารณายกเว้นภาษีจากเงินได้    

ดังกล่าว โดยไม่ต้องนำมารวมคำนวณ

ภาษีเงินได้ในประเทศไทย
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	 วิธีการขจัดภาษีซ้อนโดยวิธีเครดิต

	 เพื่อส่งเสริมการลงทุน (Tax Sparing Credit)


	 วิธีการขจัดภาษีซ้อนโดยวิธีเครดิตเพื่อการลงทุน หรือ Tax 

Sparing Credit ใช้ในกรณีผู้เสียภาษีที่เป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทย ได้รับ

การยกเว้นภาษีในประเทศคู่สัญญาฯ ตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วย

การส่งเสริมการลงทุนของประเทศคู่สัญญาฯ ซึ่งมีผลบังคับใช้อยู่ ในวันที่      

ลงนามในสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ ดังกล่าว โดยจำนวน

เครดิตภาษีที่คำนวณได้ตามข้อว่าด้วยวิธีการขจัดภาษีซ้อนแห่งสัญญาว่า

ด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ เพื่อยกเว้นภาษีเงินได้ในประเทศไทยนั้น      

จะขยายความให้รวมถึงจำนวนภาษีเงินได้ซึ่งควรจะได้ชำระภายใต้กฎหมาย

ของประเทศคู่สัญญาฯ ถ้าภาษีเงินได้นั้น มิได้รับการลดหย่อนหรือยกเว้น

ตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนของประเทศ        

คู่สัญญาฯ ซึ่งมีผลบังคับใช้อยู่ในวันที่ลงนามสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บ

ภาษีซ้อนฯ ด้วย (แม้ ไม่ได้มีการจัดเก็บภาษีในประเทศคู่สัญญาฯ จากเงินได้

ดังกล่าวแต่อย่างใด)


	 กรณีดังกล่าว ผู้เสียภาษีที่เป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทย และได้

รับการยกเว้นภาษีในประเทศคู่สัญญาฯ ตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วย

การส่งเสริมการลงทุนของประเทศคู่สัญญาฯ ซึ่งมีผลบังคับใช้อยู่ ในวันที่     

ลงนามในสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ นั้น หากต้องการได้รับ

เครดิตโดยวิธีเครดิตเพื่อการลงทุน ต้องเตรียมเอกสารเพิ่มเติมที่แสดงอย่าง

ชัดเจนถึงรายละเอียดของสิทธิในการได้รับยกเว้นภาษีในประเทศคู่สัญญาฯ 

และระยะเวลาที่ ได้รับสิทธิดังกล่าวตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วย      

การส่งเสริมการลงทุนของประเทศคู่สัญญาฯ ซึ่งมีผลบังคับใช้อยู่ ในวันที่     

ลงนามในสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ เช่น บัตรส่งเสริมการ

ลงทุน รวมถึงเอกสารแสดงถึงจำนวนภาษีเงินได้ซึ่งควรจะได้ชำระภายใต้

กฎหมายของประเทศคู่สัญญาฯ ในรอบระยะเวลาบัญชีหรือปีภาษีที่

เกี่ยวข้อง ถ้าภาษีเงินได้นั้น มิได้รับการลดหย่อนหรือยกเว้นตามบทบัญญัติ

แห่งกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนของประเทศคู่สัญญาฯ ซึ่งมี        

ผลบังคับใช้อยู่ ในวันที่ลงนามในสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ        

นี้ด้วย หลักฐานดังกล่าวต้องจัดทำโดยหน่วยงานที่มีหน้าที่เกี่ยวข้องกับ       

การจัดเก็บภาษีอากรภายใต้สัญญาว่าด้วยการเก็บภาษีซ้อนฯ ของประเทศ         

คู่สัญญาฯ โดยตรง ในกรณีที่หนังสือรับรองจัดทำเป็นภาษาต่างประเทศ      

ให้จัดทำคำแปลเป็นภาษาไทยกำกับพร้อมกัน โดยให้มีการรับรองความ      

ถูกต้องสำหรับการแปลจากหน่วยงานราชการที่ปฏิบัติหน้าที่ ในนาม         

ของรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยประจำประเทศคู่สัญญาดังกล่าว เช่น 

สถานทูต หรือสถานกงสุลไทยในประเทศคู่สัญญานั้น ๆ
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ด้วยวิธีการขจัดภาษีซ้อนแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ มา

ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศไทยในรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าว 

เนื่องจากเงินปันผลดังกล่าว ไม่มีภาระภาษีในประเทศคู่สัญญาฯ แต่อย่างใด


	 อย่างไรก็ตาม เมื่อปรากฏว่า สัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษี

ซ้อนฯ ระหว่างประเทศไทยและประเทศเวียดนาม กำหนดให้วิธีการขจัด

ภาษีซ้อนเป็นวิธีเครดิตเพื่อการลงทุน บริษัท ก ต้องคำนวณเครดิตเพื่อการ

ลงทุน ทั้งนี้ ตามข้อว่าด้วยวิธีการขจัดภาษีซ้อนแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้น

การเก็บภาษีซ้อนฯ มายกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศไทยในรอบ

ระยะเวลาบัญชีดังกล่าว ดังนี้





ขั้นตอนที่ 2


	 บริษัท ก คำนวณจำนวนเครดิตตามข้อว่าด้วยวิธีการขจัดภาษีซ้อน

แห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ เพื่อนำมายกเว้นภาษีเงินได้

นิติบุคคลในประเทศไทยในรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าว


จำนวนเครดิต	 =	 เงินได้จากประเทศคู่สัญญาฯ X ภาษีที่คำนวณได้ในประเทศไทย


		  เงินได้รวมจากทุกแหล่งเงินได้


	 =	 	 8,000,000.00 	X 26,400,000.00


		  108,000,000.00


	 =	 1,956,000.00 บาท


8
  ตัวอย่างที่ 


	 บริษัท ก เป็นนิติบุคคลที่จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของ

ประเทศไทย หากรอบระยะเวลาบัญชี 2550 บริษัท ก ได้รับเงินปันผล       

ที่จ่ายจากบริษัท A ซึ่งเป็นบริษัทลูกของบริษัท ก ในประเทศเวียดนาม 

จำนวน US$ 200,000.00  (หากอัตราแลกเปลี่ยน US$ 1 เท่ากับ 40.00 

บาท เท่ากับจำนวน 8,000,000.00 บาท) โดยเงินปันผลดังกล่าวมีภาระภาษี

หัก ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 10 อย่างไรก็ตาม เนื่องจากกิจการของบริษัท 

A ได้รับการส่งเสริมการลงทุนในประเทศเวียดนาม มีผลให้เงินปันผล       

ดังกล่าวได้รับการยกเว้นภาษีหัก ณ ที่จ่ายทั้งจำนวน บริษัท ก มีรายได้     

จากการประกอบกิจการในประเทศไทย จำนวน 100,000,000.00 บาท        

มีรายจ่ายที่ ไม่ต้องห้ามตามประมวลรัษฎากร 20,000,000.00 บาท และ

อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศไทยคือ ร้อยละ 30 ของกำไรสุทธิ





ขั้นตอนที่ 1


 รอบระยะเวลาบัญชี 2550 บริษัท ก รับรู้รายได้จำนวน	 108,000,000.00 บาท


 หัก รายจ่ายที่ไม่ต้องห้ามตามประมวลรัษฎากร	 20,000,000.00 บาท


 กำไรสุทธิ			   88,000,000.00 บาท


 ภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศไทย ร้อยละ 30	  26,400,000.00 บาท


	 หากสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ ระหว่างประเทศ

ไทยและประเทศเวียดนาม กำหนดให้วิธีการขจัดภาษีซ้อนเป็นวิธีเครดิต

แบบธรรมดา บริษัท ก จะไม่สามารถนำเครดิตภาษีที่คำนวณได้ตามข้อว่า
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8
	 บริษัท ก มีสิทธินำจำนวนเครดิตที่คำนวณได้ตามข้อว่าด้วยวิธีการ

ขจัดภาษีซ้อนแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ เพื่อนำมา

ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศไทยในรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าว     

ได้สูงสุดไม่เกินจำนวน 1,956,000.00 บาท แต่เนื่องจาก บริษัท ก ได้รับ

เงินปันผลจำนวน 8,000,000.00 บาท ซึ่งได้รับยกเว้นภาระภาษีหัก ณ      

ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 10 จึงถือได้ว่ามีภาษีทีพ่ึงชำระแต่มิได้ชำระเนื่องจาก

ได้รับการส่งเสริมการลงทุนในประเทศเวียดนาม จำนวน 800,000.00 บาท 

ดังนั้น บริษัท ก จึงมีภาษีเงินได้ต้องชำระในประเทศไทยสำหรับรอบระยะ

เวลาบัญชีดังกล่าว ลดลงจากจำนวน 26,400,000.00 บาท เหลือ 

25,600,000.00 บาท (26,400,000.00 บาท - 800,000.00 บาท)


              


	 อย่างไรก็ตาม หากบทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บ

ภาษีซ้อนฯ ได้จำกัดเพดานจำนวนเครดิตทั้งกรณีวิธีการเครดิตแบบธรรมดา

และวิธีการเครดิตเพื่อการลงทุนว่ารวมกันต้องไม่เกินร้อยละเท่าใดของเงิน

ได้ที่ ได้รับจากประเทศคู่สัญญาฯ ดังกล่าวแล้ว จำนวนเครดิตภาษีทั้งสิ้น
 

ที่อาจนำมาหักได้ต้องไม่เกินกว่าที่บทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการ

เก็บภาษีซ้อนฯ ได้กำหนดไว
้




	 วิธีการขจัดภาษีซ้อนโดยวิธีเครดิตสำหรับภาษี

	 ที่เก็บจากกำไรของบริษัทผู้จ่ายเงินปันผล

	 ในประเทศคู่สัญญาฯ	 (Underlying Tax Credit)


	 วิธีการขจัดภาษีซ้อนโดยวิธีเครดิตสำหรับภาษีที่เก็บจากกำไร       

ของบริษัทผู้จ่ายเงินปันผลในประเทศคู่สัญญาฯ หรือ Underlying Tax 

Credit ใช้ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทย (ในทางปฏิบัติ 

บทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ มักกำหนดให้ผู้รับ

เงินปันผลเป็นบริษัทมากกว่ากรณีบุคคลธรรมดา) ได้รับเงินปันผลที่จ่ายโดย

บริษัทซึ่งเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศคู่สัญญาฯ และภายใต้ข้อเท็จจริงว่าผู้รับ

เงินปันผลดังกล่าว เป็นเจ้าของไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของหุ้นที่มีสิทธิออก 

เสียงของบริษัทที่จ่ายเงินปันผลหรือของหุ้นทั้งหมดที่ออกโดยบริษัทนั้น 

จำนวนวิธีการให้เครดิตนั้น จะต้องคำนึงถึงภาษีเงินได้ที่พึงชำระโดยบริษัท      

ที่จ่ายเงินปันผลในส่วนที่เกี่ยวกับเงินได้ที่จ่ายเงินปันผลนั้นเอง ทั้งนี้ ให้เป็น

ไปตามบทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ ในแต่ละ

ฉบับ ว่าครอบคลุมถึงวิธีการขจัดภาษีซ้อนโดยวิธีเครดิตสำหรับภาษีที่เก็บ

จากกำไรของบริษัทผู้จ่ายเงินปันผลในประเทศคู่สัญญาฯ ด้วยหรือไม่


	 ในกรณีบทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ 

ในแต่ละฉบับกำหนดวิธีการขจัดภาษีซ้อนโดยวิธีเครดิตสำหรับภาษีที่เก็บ

จากกำไรของบริษัทผู้จ่ายเงินปันผลในประเทศคู่สัญญาฯ แล้ว จำนวนภาษี

เงินได้ที่พึงชำระโดยบริษัทที่จ่ายเงินปันผลในส่วนที่เกี่ยวกับเงินได้ที่จ่าย
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เงินปันผลดังกล่าวซึ่งถือเป็นเครดิตภาษีสำหรับผู้เสียภาษีที่เป็นผู้มีถิ่นที่อยู่      

ในประเทศไทยนั้นต้องนำมารวมคำนวณเป็นรายได้ในการคำนวณกำไรสุทธิ

ในประเทศไทยของผู้เสียภาษีรายนั้นด้วย ตามตัวอย่างต่อไปนี้





  ตัวอย่างที่ 


	 บริษัท ก เป็นนิติบุคคลที่จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของ

ประเทศไทย เป็นเจ้าของหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงของบริษัท A ซึ่งเป็นผู้ที่มีถิ่น     

ที่อยู่ในประเทศญี่ปุ่นในจำนวนร้อยละ 30 หากรอบระยะเวลาบัญชี 2550 

บริษัท ก รับรู้รายได้จำนวน 170,000,000.00 บาท โดยแบ่งเป็นรายได้จาก

การประกอบกิจการในประเทศไทย จำนวน 100,000,000.00 บาท มีราย

จ่ายที่ไม่ต้องห้ามตามประมวลรัษฎากร 40,000,000.00 บาท และมีรายได้

จากเงินปันผลที่จ่ายจากประเทศญี่ปุ่นโดยบริษัท A จำนวน 70,000,000.00 

บาท มีจำนวนภาษีหัก ณ ที่จ่ายจากเงินปันผลที่ถูกหักไว้ในประเทศญี่ปุ่น 

7,000,000.00 บาท (อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล ทั้งในประเทศไทยและ

ประเทศญี่ปุ่น คือ ร้อยละ 30 ของกำไรสุทธิ)





ขั้นตอนที่ 1


	 หากปรากฏว่า บทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษี

ซ้อนฯ ระหว่างประเทศไทยและประเทศญี่ปุ่น กำหนดให้ ใช้วิธีเครดิต

สำหรับภาษีที่เก็บจากกำไรของบริษัทผู้จ่ายเงินปันผลในประเทศคู่สัญญาฯ 

ด้วยแล้ว บริษัท ก ต้องคำนวณจำนวนเครดิตภาษีในกรณีกำไรของบริษัท      

ผู้จ่ายเงินปันผลในประเทศญี่ปุ่น โดยนำอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลใน

ประเทศคู่สัญญาฯ (เท่ากับ 30) หารด้วยผลต่างระหว่าง 100 ลบด้วยอัตรา

ภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น ได้ผลลัพธ์เท่าใดนำมาคูณกับเงินปันผลที่ได้รับ


            ดังนั้น     30    X  70,000,000.00 บาท


                   100 - 30 


            = 30,000,000.00 บาท


	 จำนวนเครดิตภาษี ในกรณีกำไรของบริษัทผู้จ่ายเงินปันผลใน

ประเทศญี่ปุ่นที่คำนวณได้ดังกล่าว ให้บริษัท ก นำมารับรู้เป็นรายได้ในการ

คำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศไทยด้วย


 รอบระยะเวลาบัญชี 2550 บริษัท ก รับรู้รายได้จำนวน	 200,000,000.00 บาท


 หัก รายจ่ายที่ไม่ต้องห้ามตามประมวลรัษฎากร	 40,000,000.00 บาท


 กำไรสุทธิ			   160,000,000.00 บาท


 ภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศไทย ร้อยละ 30	 48,000,000.00 บาท





ขั้นตอนที่ 2


	 บริษัท ก คำนวณจำนวนเครดิตตามข้อว่าด้วยวิธีการขจัดภาษีซ้อน

แห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ เพื่อนำมายกเว้นภาษีเงินได้

นิติบุคคลในประเทศไทยในรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าว


จำนวนเครดิต	 =	 เงินได้จากประเทศคู่สัญญาฯ X ภาษีที่คำนวณได้ในประเทศไทย


		  เงินได้รวมจากทุกแหล่งเงินได้


	 =	 100,000,000.00 X 48,000,000.00


		  200,000,000.00


	 =	 24,000,000.00 บาท




64

	 บริษัท ก มีสิทธินำจำนวนเครดิตที่คำนวณได้ตามข้อว่าด้วยวิธีการ

ขจัดภาษีซ้อนแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนฯ เพื่อนำมา

ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศไทยในรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าวได้

ตามความเป็นจริงแต่ไม่เกินกว่าจำนวน 24,000,000.00 บาท


	 บริษัท ก มีจำนวนภาษีหัก ณ ที่จ่ายที่ถูกหักไว้ล่วงหน้า 

7,000,000.00 บาท รวมกับจำนวนเครดิตภาษีในกรณีกำไรของบริษัทผู้จ่าย

เงินปันผลในประเทศญี่ปุ่นที่คำนวณได้ 30,000,000.00 บาท รวมจำนวน 

37,000,000.00 บาท แต่เนื่องจาก บริษัท ก มีสิทธินำจำนวนเครดิต          

ที่คำนวณได้ตามข้อว่าด้วยวิธีการขจัดภาษีซ้อนแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้น

การเก็บภาษีซ้อนฯ เพื่อนำมายกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศไทยใน     

รอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าวได้ตามความเป็นจริงแต่ ไม่เกินกว่าจำนวน 

24,000,000.00 บาท ดังนั้น บริษัท ก จึงมีภาษีเงินได้ต้องชำระในประเทศ

ไทยจำนวน 24,000,000.00 บาท โดยคำนวณจาก (48,000,000.00 บาท – 

24,000,000.00 บาท) 





	 อย่างไรก็ตาม หากบทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บ

ภาษีซ้อนฯ ได้จำกัดเพดานจำนวนเครดิตทั้งกรณีวิธีการเครดิตแบบธรรมดา

และวิธีเครดิตสำหรับภาษีที่เก็บจากกำไรของบริษัทผู้จ่ายเงินปันผลใน

ประเทศคู่สัญญาฯ ว่ารวมกันต้องไม่เกินร้อยละเท่าใดของเงินได้ที่ ได้รับ     

จากประเทศคู่สัญญาฯ ดังกล่าวแล้ว จำนวนเครดิตภาษีทั้งสิ้นที่อาจนำมา

หักได้จะต้องไม่เกินกว่าที่บทบัญญัติแห่งสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษี

ซ้อนฯ ได้กำหนดไว้
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No..............	 (Adress)......................	
	 .....................................

	 .....................................

	 .....................................

	 Tel  :...........................

	 Fax :...........................	


	 .....................  , 19.....	


Certificate of Residence (for individuals)


To whom it may concern : 


Name of Taxpayer	 : ........................................(1)	..............................................

	 .............................................................................................


Address   	 : ........................................(2)..............................................		
     	 ............................................................................................. 


Tax Reference No.	 : ........................................(3)..............................................


	 In compliance with the Convention between the Kingdom         

of Thailand and ................(4)................................ for the Avoidance of     

Double Taxation and the Prevention of Fiscal Evasion with respect to 

Taxes on Income, we hereby certify that the above person is a       

resident of Thailand for tax purpose in taxable year................  

..........(5).................................................


	 This certificate is issued upon the request of the above 

taxpayer for whatever legal purpose it may serve.


	 	 	 	 	 	

	 Signature.................................


	 Position....................................





ตัวอย่างเอกสารหลักฐาน

การเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ (กรณีประเทศไทย)






No..............	 (Adress)......................	
	 .....................................

	 .....................................

	 .....................................

	 Tel  :...........................

	 Fax :...........................	


	 .....................  , 19.....	


Certificate of Residence (for companies)


To whom it may concern : 


Name of Company	 : ........................................(1)	..............................................

	 .............................................................................................


Address   	 : ........................................(2)..............................................		
     	 ............................................................................................. 


Tax Reference No.	 : ........................................(3)..............................................


	 In compliance with the Convention between the Kingdom of 

Thailand and ................(4).......................for the Avoidance of Double 

Taxation and the Prevention of Fiscal Evasion with respect to Taxes on 

Income, we hereby certify that the above  company is  a  resident  of 

Thailand  for  tax  purpose.  The company is incorporated and taxable 

under the law of Thailand since the year ...............(5)....................and has 

already filed income tax return for the taxable year .............(6)....................


	 This certificate is issued upon the request of the above 

taxpayer for whatever legal purpose it may serve.





	 Signature.................................


	 Position....................................





ภาคผนวก ข.  




74 75

ตัวอย่างหนังสือรับรองการเสียภาษี

เป็นภาษาอังกฤษ (กรณีประเทศไทย)


No..............	 (Adress)......................	
	 .....................................

	 .....................................

	 .....................................

	 Tel  :...........................

	 Fax :...........................	


	 .....................  , 19.....	


	 Non-Resident Withholding Tax Certificate


	 To whom it may concern:


	 Description of Income	 (1)


	 Name and address of

	 person from whom tax	 (2)

	 was withheld                  


	 Name and address of	 (3)

	 withholding agent


	 Amount of gross income	 (4)

	 and date of payment


	 Amount of tax withheld	 (5)

	 and date of tax payment


	 Relevant provisions of law	 (6)


	 I hereby certify that the amount of tax withheld shown above 

has been paid to the Revenue Department of Thailand. This certificate 

is  issued  upon  the request of the above taxpayer for whatever legal 

purpose it may serve.


	 Signature.................................


	 Position....................................





No..............	 (Adress)......................	
	 .....................................

	 .....................................

	 .....................................

	 Tel  :...........................

	 Fax :...........................	


	 .....................  , 19.....	


Income Tax Payment Certificate (for companies)


	 To whom it may concern:


	 Taxpayer name	 (1)

	 and address


	 Amount of	 (2)   

	 net  profits


	 Amount of tax paid	 (3)   

	 and date of payment


	 Accounting  period	 (4) 


	 Relevant provisions 

	 of law	 (5)


	 I hereby certify that the Thai Revenue department has 

received income tax from the above taxpayer.


	 This certificate is issued upon the request of the above 

taxpayer for whatever legal purpose it may serve.





	 Signature.................................


	 Position....................................


ภาคผนวก ค.  







